АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________                                                                   № ______

ст-ца Батуринская

О внесении изменений в постановление администрации Батуринского сельского поселения от 10 июня 2011 года № 80 «Об утверждении административного регламента администрации Батуринского сельского поселения по исполнению муниципальной функции по проведению проверок при осуществлении муниципального земельного контроля»

В   соответствии   с   Федеральным   законом   от   26  декабря  2008  года № 294 – ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях обеспечения эффективности осуществления муниципального земельного контроля на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, руководствуясь Уставом Батуринского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Батуринского сельского поселения от 10 июня 2011 года № 80 «Об утверждении административного регламента администрации Батуринского сельского поселения по исполнению муниципальной функции по проведению проверок при осуществлении муниципального земельного контроля» следующие изменения:

1) Раздел 1 «Общие положения» дополнить подразделами следующего содержания:

«Предмет муниципального земельного контроля
13. Предметом исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля является контроль за:

- соблюдением требований по использованию земель;

- использованием земельных участков в соответствии с условиями, установленными правовыми актами о предоставлении земельных участков, а также договорами аренды;

- своевременным освоением земельных участков;

- соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;
- соблюдением порядка переуступки права пользования земельными участками;
2
- соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований по использованию земель, установленных муниципальными правовыми актами;

- использованием земельных участков по целевому назначению и (или) в соответствии с установленными видами разрешенного использования;

- исполнением выданных предписаний по вопросам соблюдения установленных требований по использованию земель и устранению нарушений в использовании земель;

- соблюдением ограничений в использовании земельных участков, установленных органами местного самоуправления, в случаях, определенных законодательством Российской Федерации;

- соблюдением принципа платности использования земли, установленного законодательством Российской Федерации;

- соблюдением Правил землепользования и застройки на территории Батуринского сельского поселения.
Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок соблюдения гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки на территории Батуринского сельского поселения и иными муниципальными правовыми актами, при осуществлении пользования землей.

Права и обязанности должностных лиц администрации
при осуществлении муниципального земельного контроля
14. Должностные лица администрации при осуществлении муниципального земельного контроля имеют право:

- посещать и проводить в установленном порядке проверки на земельных участках, находящихся в собственности, пользовании и аренде граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- запрашивать у собственников, землевладельцев, землепользователей и арендаторов земельных участков документы, устанавливающие и удостоверяющие право на земельные участки;

- составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством;

- давать обязательные для исполнения предписания в установленной форме по вопросам соблюдения требований по использованию земель и земельных участков, установленных действующим законодательством;

- устанавливать сроки устранения земельных правонарушений, выявленных в ходе проверок;

- запрашивать у государственных и муниципальных органов сведения о земельных участках и их правообладателях;
3
- обращаться в правоохранительные органы за оказанием содействия в пресечении действий, препятствующих их законной деятельности, установлении личности нарушителей;

- запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, сведения и материалы об использовании и состоянии земель, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;
- составлять и утверждать ежегодные планы проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- подписывать распоряжения (приказы) на проведение проверок;

- осуществлять организацию деятельности по муниципальному земельному контролю;

- направлять в уполномоченные органы материалы по выявленным нарушениям земельного законодательства для решения вопроса о привлечении виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- вносить предложения о приведении муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы использования земель, в соответствие с законодательством Российской Федерации;

- давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, входящим в компетенцию Управления муниципального земельного контроля.

Должностные лица администрации при осуществлении муниципального земельного контроля обязаны:

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

- проводить проверку на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального земельного контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;

- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», копии документа о согласовании проведения проверки;

- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному    представителю    юридического    лица,    индивидуальному
4

предпринимателю, его уполномоченному представителю, Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо  уполномоченному по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

- предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо  уполномоченному по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

- знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо  уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации с результатами проверки;

- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

- перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо  уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;
5
- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок (при отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись);

- выполнять требования законодательства по защите прав граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении мероприятий по муниципальному земельному контролю;

- составлять по результатам проверок акты с обязательным ознакомлением собственников, землевладельцев, землепользователей и арендаторов земельных участков;

- руководствоваться при осуществлении муниципального земельного контроля законодательством Российской Федерации, Краснодарского края и муниципальными правовыми актами;

- рассматривать поступившие заявления и обращения о нарушениях в использовании земель и принимать соответствующие меры.

Должностные лица администрации при осуществлении муниципального земельного контроля взаимодействуют в установленном порядке с органами государственной власти, правоохранительными органами, органами прокуратуры, работниками отраслевых, функциональных, территориальных органов администрации муниципального образования Брюховецкий район, предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями, а также гражданами по вопросам проведения проверок, ведения учета и обмена соответствующей информацией.

Взаимодействие при проведении проверок в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются мероприятия по муниципальному земельному контролю.
15. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено настоящим Федеральным законом;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля;
6
4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.

Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны:

- обеспечивать свое присутствие или присутствие своих представителей при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю;

- по требованию должностных лиц администрации предъявлять документы, связанные с целями, задачами и предметом проверки;

- не препятствовать должностным лицам администрации проводить проверку;

- выполнять предписания об устранении земельного правонарушения.».
2. Пункты административного регламента 13-119 считать соответственно пунктами 16-122.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Батуринского

сельского поселения                                                                           М.А.Сапронова
ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации  Батуринского

сельского поселения  от  _________________  № __________

О внесении изменений в постановление администрации Батуринского сельского поселения от 10 июня 2011 года № 80 «Об утверждении административного регламента администрации Батуринского сельского поселения по исполнению муниципальной функции по проведению проверок при осуществлении муниципального земельного контроля»

Проект внесён:

Главой Батуринского

сельского поселения                                                                           М.А.Сапронова
Составитель проекта:

Специалист 2 категории администрации – финансист
Батуринского сельского поселения                                                   Т.С.Сергеева
Согласовано:

Специалист 2 категории

администрации Батуринского

сельского поселения
                              Е.И.Лях

Разослать:

1. В делопроизводство -   1 экз.

2. Прокуратура -                1 экз.